ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Montenegro
Montenegro Cidade das Artes

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,
para ver a possibilidade de atender.

Presidente

INDICAÇÃO N.° O-9/2O16

Sala de Sessões, 11 de agosto de 2016.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Solicito a V. Exa., nos termos regimentais, que seja encaminhada ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito a seguinte INDICAÇÃO:

Para que nosso município tenha uma visão direcionada para um futuro
melhor de sua população, estamos fazendo uma indicação para que seja criado o cargo
de SOCIOLOGO.

A Sociologia é uma ciência de significativa importância para o mundo
contemporâneo, pois, além de buscar compreender as causas e consequências do
que ocorre nas sociedades, a mesma busca rever e até mesmo antecipar eventos
para as gerações futuras.

Gera eficiência para a gestão pública, e principalmente para a
sociedade civil.

Dessa forma, ajuda-nos a entender e procurar medidas que solucionem
problemas sociais, como a criminalidade, educação, pobreza, desigualdades,
planejamento urbano e social, entre outros.

A ação de um sociólogo à nível da administração pública municipal é de
extrema relevância para o entendimento e incremento das transformações sociais,
financeiras e intelectuais.

Por meio de métodos e técnicas de análise quantitativa e qualitativa, há
a coleta e análise de informações e de dados estatísticos com vistas à criação e/ou
ao remodelamento de projetos para:

- políticas sociais

- políticas econômicas

- ações culturais e de ensino

- políticas de saúde pública

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

lf  1_)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

, n~ q
Montenegro

Montenegro Cidade das Artes

- políticas de emprego

- políticas de planejamento e de reabilitação urbana e ambiental, entre
outras.

'  %TPDT

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do Vereador Ari A.Müller

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"